
Det gode Udbud spiller en vigtig rolle i både kommunens, entreprenørens og rådgiverens hverdag og vi 

ønsker at sætte fokus på dette emne. 

 

Workshoppen består af 5 repræsentanter: 2 kommuner, som har erfaring med diverse udbudsformer, samt 

1 entreprenør, 1 rådgiver og 1 jurist. 

Ved udbud gøres Vejreglerne som oftest gældende. Vejreglerne er vejsektorens grundlag for at planlægge, 
projektere, anlægge og drive vejinfrastrukturen i Danmark. Vejreglerne er udarbejdet i vejregelgruppen 
hvori der er repræsentanter for kommuner, vejdirektoratet, rådgivere og entreprenører. 
 
Vi ønsker med dette indlæg at sætte fokus på: 
 

 Asfaltentreprenører oplever ofte udbud som afviger fra Vejreglerne. Entreprenørerne har svært 
ved at se hvorfor afvigelserne er nødvendige. Derfor vil entreprenørerne gerne opfordre til større 
gennemsigtighed ved udbud. Dette kan gøres ved ”følg eller forklar” princippet. 
Ved anvendelse af dette princip vil parterne skabe større forståelse omkring de nødvendige 
afvigelser fra vejreglerne. Samtidig vil det give mere entydige udbud fra bygherrer eller 
bygherrerådgivere når der skal tænkes over en forklaring for en afvigelse fra vejreglerne. 

 

 Afmærkning af vejarbejder er vigtigt og vi ønsker at skabe regler og rammer der maksimerer 
sikkerheden for arbejderne på vejen. Ofte kan de i tilbuddet anvendte minimumsløsninger på 
afmærkning ikke godkendes af bygherre eller myndigheder. Derfor er der et stort ønske om at 
bygherrer eller bygherrerådgivere begynder at projektere afmærkningen til entrepriserne så der 
kan afgives tilbud på samme afmærkning. Et forslag kunne være at der udarbejdes individuelle 
poster i udbudsmaterialet for de enkelte afmærkningselementer.  
 

 Entreprenøren kan til tider have udfordringer med hvad der er indeholdt i eksempelvis en 
rammeaftale. Det kan være demarkering, tilslutningsfræsning, afspærring, opretning etc.  
En nøjere beskrivelse vil skabe mere gennemsigtighed. 

 
Alt i alt vil det give færre misforståelser og større forståelse ved udbud samt større sikkerhed ved 
gennemførelse af entrepriserne. 

 
 

 


